АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  21.06.2022  № 401

О внесении изменений в Порядок

определения объема и

предоставления субсидий

социально ориентированным

некоммерческим организациям, в

том числе в рамках областного

закона от 22 июня 2007 года

№ 56-з «О взаимодействии

органов государственной власти

Смоленской области с

некоммерческими

организациями», в рамках

реализации областной

государственной программы

«Развитие информационного

пространства и гражданского

общества в Смоленской области»

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Порядок определения объема и предоставления субсидий социально

ориентированным некоммерческим организациям, в том числе в рамках областного

закона от 22 июня 2007 года № 56-з «О взаимодействии органов государственной

власти Смоленской области с некоммерческими организациями», в рамках

реализации областной государственной программы «Развитие информационного

пространства и гражданского общества в Смоленской области», утвержденный

постановлением Администрации Смоленской области от 23.05.2018 № 336

(в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 20.02.2019

№ 50, от 28.04.2021 № 279, от 18.06.2021 № 366, от 09.02.2022 № 60),  следующие

изменения:

1) пункт 1.2 раздела 1 после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего

содержания:

2

«- на приобретение иностранной валюты, за исключением операций,

осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской

Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного

оборудования, сырья и комплектующих изделий;»;

2) в подпункте 2 раздела 2 слова «(при наличии печати)» исключить;

3) в разделе 3:

- в абзаце тринадцатом пункта 3.5 слова «менее чем три года» заменить

словами «менее одного года»;

- в пункте 3.11 слова «трех рабочих дней» заменить словами «пяти

календарных дней»;

4) в разделе 4:

- в пункте 4.9 слова «5 рабочих дней» заменить словами «10 рабочих дней»;

- в пункте 4.15:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«4.15. Уполномоченный орган в пределах полномочий, определенных

федеральным и областным законодательством, осуществляет проверки соблюдения

порядка и условий предоставления субсидий их получателями, в том числе в части

достижения результатов их предоставления. Департамент Смоленской области по

осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами

осуществляет проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидий их

получателями в соответствии со статьями 268
1
 и 269

2
 Бюджетного кодекса

Российской Федерации.»;

- дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае выявления по истечении финансового года нарушений условий

предоставления субсидий средства субсидий подлежат добровольному возврату в

доход областного бюджета в полном объеме в течение 30 календарных дней со дня

получения требования уполномоченного органа о возврате субсидий, направленного

в письменной форме.

При отказе от добровольного возврата субсидий их возврат производится в

судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

- пункт 4.16 изложить в следующей редакции:

«4.16. Результатами предоставления субсидий являются:

- количество жителей Смоленской области - благополучателей социальных

программ (проектов) социально ориентированных некоммерческих организаций -

победителей конкурса социально ориентированных некоммерческих организаций на

право получения в текущем финансовом году субсидий. Датой достижения данного

результата предоставления субсидий является 20 декабря текущего финансового

года;

- количество материалов (статей, публикаций) в средствах массовой

информации и на интернет-ресурсах о мероприятиях, проводимых в рамках

реализации социальных программ (проектов), на осуществление которых

предоставлены субсидии. Датой достижения данного результата предоставления

субсидий является 20 декабря текущего финансового года.

Конкретные значения результатов предоставления субсидий устанавливаются

в договоре.

3

Получатели субсидий не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным

кварталом, представляют в уполномоченный орган отчет о достижении значений

результатов предоставления субсидий, а также не позднее 25 декабря текущего

финансового года – отчет об осуществлении расходов, источником финансового

обеспечения которых является субсидия.

Порядок и формы представления получателем субсидий отчетности,

указанной в пункте 4.11 настоящего Порядка и настоящем пункте, устанавливаются

договором.

В случае недостижения значений результатов предоставления субсидий

социально ориентированная некоммерческая организация осуществляет возврат

средств субсидии в доход областного бюджета в течение 30 календарных дней со

дня получения требования уполномоченного органа о возврате субсидий,

направленного в письменной форме.

Сумма субсидии, подлежащая возврату, рассчитывается по следующей

формуле:

Vвозврата = (Vсубсидии x k x m / n), где:

Vвозврата - сумма субсидии, подлежащая возврату, рублей;

Vсубсидии - сумма субсидии, предоставленная социально ориентированной

некоммерческой организации в отчетном финансовом году, рублей;

k - коэффициент возврата субсидии;

m - количество результатов предоставления субсидий, по которым индекс,

отражающий уровень недостижения i-го результата предоставления субсидии, имеет

положительное значение;

n - общее количество результатов предоставления субсидий.

Коэффициент возврата субсидии рассчитывается по следующей формуле:

k = SUM Di / m, где:

Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата

предоставления субсидий.

При расчете коэффициента возврата субсидии используются только

положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-го

результата предоставления субсидий.

Индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата предоставления

субсидий, определяется по следующей формуле:

Di = 1 - Ti / Si, где:

Ti - фактически достигнутое значение i-го результата предоставления

субсидий;

Si - плановое значение i-го результата предоставления субсидий.

В случае недостижения значений результатов предоставления субсидий

социально ориентированная некоммерческая организация не допускается к участию

в конкурсе  в течение одного года, следующего за годом предоставления

субсидии.»;

4

5) в приложении № 1 слова «(при наличии)» исключить;

6) в приложении № 2:

- в разделе 9:

- в пункте 9.1:

- в графе 3 цифру «1» заменить цифрами «1,5»;

- в графе 4 цифры «1,5» заменить цифрой «2»;

- в графе 5 цифры «1,5» заменить цифрой «2»;

- в пункте 9.2:

- в графе 3 цифры «0,5» заменить цифрами «0,75»;

- в графе 4 цифры «0,75» заменить цифрой «1»;

- в графе 5 цифры «0,75» заменить цифрой «1»;

- раздел 10 признать утратившим силу.

Губернатор

Смоленской области                      А.В. Островский